
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°300 del 05/12/2022 registro generale 

N.123 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AL CAF SISTEMA SERVIZI PIEMONTE 

CISL S.R.L. PER I SERVIZI DI ISEE E PRATICHE DI EDILIZIA 

SOCIALE A FAVORE DI CITTADINI RESIDENTI PER IL PERIODO 

DAL 1.1.2023 AL 31.12.2025, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016. 

       
 

 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°300 del 05/12/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AL CAF SISTEMA SERVIZI PIEMONTE CISL S.R.L. PER I 

SERVIZI DI ISEE E PRATICHE DI EDILIZIA SOCIALE A FAVORE DI CITTADINI RESIDENTI 

PER IL PERIODO DAL 1.1.2023 AL 31.12.2025, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate: 

-  la Direttiva della G.C. n. 47 del 08.11.2022 con la quale l’Amministrazione Comunale 

ha fornito apposito indirizzo al Responsabile per proseguire nella collaborazione con i 

C.A.F. presenti sul territorio, attraverso la stipulazione di apposita Convenzione triennale 

per l’assistenza al cittadino nelle procedure amministrative di accesso alle prestazioni 

sociali agevolate condizionate all’indicatore della situazione economica (ISEE) e nella 

gestione di alcune pratiche di edilizia sociale, considerando il C.A.F. quale interlocutore 

privilegiato del Comune in quanto riunisce tutte le competenze e funzioni necessarie; 

- la propria determinazione n.264 dell’11.11.2022 “APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE TRIENNALE TRA IL COMUNE DI SUSA ED IL C.A.F. PER I SERIVIZI DI 

ISEE E ASSISTENZA PER PRATICHE DI EDILIZIA SOCIALE”. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare l’art. 36, comma 2, che recita: “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

- le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 

che prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 

a € 5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296; 

- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa, di poter procedere ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 50/2016 che 

prevede: 

 le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme 

vigenti 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 

b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti. 

 la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può 

avvenire tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisti 

su mercati elettronici; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Considerato che con nota del 12252 prot. n 16.11.2022 è stata inviata ai n. 5 caf 

presenti sul territorio (rispettivamente CAF CGIL, CAF CISL, CAF EPACA - COLDIRETTI, 

CAF UNSIC ENASC, CAF STUDIO ELLE), la richiesta a formulare la propria offerta per 

l’affidamento dei servizi ISEE e assistenza pratiche di edilizia sociale (sostegno alla 

locazione), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs 50/2016, allegando la 

bozza di convenzione approvata con determina n. 264 dell’11.11.2022; 

Dato atto che entro la data di scadenza hanno fatto pervenire via PEC la loro offerta il 

CAF CISL, il CAF UNSIC ENASC e il CAF COLDIRETTI; 

 

Verificato che l’offerta presentata dal CAF CISL è stata correttamente formulata e 

rispondente alla richiesta dell’Ufficio rispetto a quella del CAF UNSIC ENASC pur a parità 

di prezzo ed è risultata la più conveniente (euro 5,00 più iva 22% per ogni pratica di 

edilizia sociale =euro 6,10) rispetto a quella del CAF COLDIRETTI; 

 

Verificato che sussistono le altre condizioni tecniche per affidare il servizio al CAF CISL; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si rileva che la 

suindicata ditta ha posizione contributiva regolare nei confronti dell'INPS, dell'INAIL; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): ZE538936B9; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, al Caf 

SISTEMA SERVIZI PIEMONTE CISL SRL, CON SEDE IN VIA Sant’Anselmo 11, TO, 

partita IVA 11025030013, l’incarico per lo svolgimento dei servizi di ISEE e di 

edilizia sociale, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025, per un importo di € 

5,00 + iva al 22% = € 6,10 per ogni pratica di edilizia sociale, secondo le 

modalità e condizioni previste nella bozza di Convenzione già accettata 

dall’operatore e che verrà successivamente sottoscritta tra le parti.  

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta per il triennio ammonta ad € 

1.830,00 comprensiva di IVA al 22% (pari ad € 610,00 annuali). 

4. Di impegnare sul Bilancio Pluriennale 2022/2023/2024 la somma di € 610,00 per 

ciascun anno 2023 e 2024 per un totale di € 1.220,00 alla Missione 12, 

Programma 05, Titolo 1°, Macroaggregato 103, Cap. 4100/4/2, denominato 

“Convenzione Caf-Comune” come segue: 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

ZE5389

36B9 

2023 564 12051 4100 4 2 U.1.03.

02.15.

999 

610,00 

ZE5389

36B9 

2024 564 12051 4100 4 2 U.1.03.

02.15.

999 

610,00 

 

5. Di dare atto che per l’anno 2025 si dovrà tenere conto della spesa di € 610,00 

nell’elaborazione del bilancio pluriennale 2023/2024/2025. 

6. Di precisare che:  

 L’operatore economico, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi 

finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 

n. 136;  

 tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

 le società si impegnano ed obbligano a comunicare, contestualmente alla 

presentazione della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di esso”;  

 ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

7. Di dare atto che per le finalità di cui alla L. n. 136/2010 e s.m.e i. per 

l’affidamento in oggetto è stato rilasciato il seguente CIG: ZE538936B9, CODICE 

UNICO IPA: H42A16. 

 

8. Di dare atto altresì che alla liquidazione delle spese si provvederà dietro 

presentazione di regolari fatture elettroniche e DURC regolare. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


